Postremo vel mortuis parentibus honor tribuitur, si iis fu-
nus facimus, si exequias coherestamus, si honorem sepulta-
ræ impertimus, si justa et sacrificia anniversaria curamus, si,
quæ ab iis legata sunt, diligenter persolvimus.

HONORANDI autem sunt non modo ii, ex quibus nati su-
mus, verum etiam alii, qui patres appellantur, ut Episcopi, et
sacerdotes, ut reges, ut principes, ut magistratus, ut tutores,
ut curatores, ut magistri, ut paedagogi, ut senes, et ceteri
eiusmodi: digni enim sunt, qui ex charitate, ex obedientia,
ex ope nostra fructus percipiānt, sed aliis alio magis.

De Episcopis, et aliis Pastoribus ita scriptum est: Qui
bene præsunt presbyteri, dupli honore digni habeantur:
maxime qui laborant in verbo et doctrina.² Jam vero, quanti
erga Apostolum amoris documenta Galatæ dederunt? qui-

junus.
8.

Prælatiet
Presbyte-
ri hono-
randi,

¹ Gen. XLVI. 29. — ² 3. Reg. II. 19. — ³ Prov. I. 8. — ⁴ Eph. VI. 1. —

⁵ Col. III. 20. — ⁶ Gen. XII. 9. — ⁷ Jer. XXXV. 6.

¹ Matt. XV. 3. — ² 1. Tim. V. 17.

succur-
rendi,

audiendi.

9.

*Principes
observan-
di,*

*et pro eis
orandum.*

bus is præclarum illud benevolentiae testimonium tribuit : Testimonium enim perhibeo vobis, quia, si fieri posset, oculos vestros erissetis, et dedissetis mihi.¹ Quin etiam sacerdotibus ea suppeditanda sunt, quæ ad vitæ usus necessarios requiruntur; quare Apostolus : Quis, inquit, militat suis stipendiis umquam?² Et in Ecclesiastico scriptum est : Honorifica sacerdotes, et propurga te cum brachis. Da illis partem, sicut mandatum est tibi, primitiarum et purgationis.³ Illis etiam obtemperandum esse, docet Apostolus : Obedite, inquit, præpositis vestris, et subjecete eis. Ipsi enim pervigilant, quasi rationem pro animabus vestris reddituri;⁴ quin potius a Christo domino præceptum est, ut vel improbis Pastoribus obtemperemus, cum dicat : Super cathedram Moysi sederunt scribæ et pharisæi. Omnia ergo, quæcumque dixerint vobis, servate, et facite; secundum opera vero eorum nolite facere : dicunt enim, et non faciunt.⁵

Idem de regibus, de principibus, de magistratibus, et reliquis, quorum potestati subjicimur, dicendum est; iis vero quod honoris, cultus, observantiae genus tribuendum sit, Apostolus ad Romanos late explicat :⁶ pro quibus etiam orandum esse monet;⁷ et D. Petrus : Subjecti, inquit, estote omni humanæ creaturæ propter Deum : sive regi, quasi præcellenti; sive ducibus, tanquam ac eo missis;⁸ nam si quem eis cultum tribuimus, is ad Deum refertur; habet enim venerationem hominum excellens dignitatis gradus, quia divinæ potestatis est instar : in quo etiam Dei providentiam veneramur, qui publici muneri procurationem iis attribuit, quibusque utitur, tanquam potestatis suæ ministris; nec enim hominum improbitatem, aut nequitiam, si tales sunt magistratus, sed divinam auctoritatem, quæ in illis est, reveremur : ut, quod permirum fortasse videatur, quamvis in nos sint inimico, infensoque animo, quamvis implacabiles, tamen non satis digna causa sit, cur eos non perofficiose observemus; nam et Davidis magna in Saïlem officia extiterunt, cum ei tamen esset offensior : quod innuit illis verbis : Cum iis qui oderunt pacem, eram pacificus.⁹ At vero, si quid im-